
 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 10 октября 2025 г.           г. Анадырь                             № 816 

 

 

Об утверждении Порядка создания и использования,  

в том числе на платной основе, парковок (парковочных  

мест), расположенных на автомобильных дорогах  

общего пользования местного значения муниципальных  

образований сельских поселений Анадырского  

муниципального района 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 

публичной власти», Федеральным законом от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ 

«Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федера-

ции и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», Администрация Анадырского муниципального района, 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1.  Утвердить прилагаемый Порядок создания и использования, в том 

числе на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на ав-

томобильных дорогах общего пользования местного значения муниципальных 

образований сельских поселений Анадырского муниципального района. 

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном сетевом изда-

нии: интернет-портале газеты «Крайний Север» (www.ks87.ru), и разместить на 

официальном сайте Администрации Анадырского муниципального района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.anadyr-mr.ru). 
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

4. Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления возложить  на  

 

 

http://www.anadyr-mr.ru/


2 

 

Первого заместителя Главы Администрации – начальника Управления про-

мышленной и сельскохозяйственной политики Администрации Анадырского 

муниципального района Широкова С.Е. 

 

 

 

 

 

Временно исполняющий полномочия 

Главы Администрации                                                                          В.В. Бочкарев 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

ПОРЯДОК 

создания и использования, в том числе на платной основе,  

парковок (парковочных мест), расположенных на  

автомобильных дорогах общего пользования местного  

значения муниципальных образований сельских поселений  

Анадырского муниципального района 

 

1. Предмет регулирования 

 

1.1. Порядок создания и использования, в том числе на платной основе, 

парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах об-

щего пользования местного значения муниципальных образований сельских 

поселений Анадырского муниципального района (далее – Порядок) разработан 

в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Феде-

ральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах орга-

низации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Феде-

ральным законом от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах 

и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным зако-

ном от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», 

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации. 

1.2. Настоящий Порядок регулирует процедуру создания и использова-

ния, в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест), располо-

женных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения му-

ниципальных образований «Сельское поселение Канчалан», «Сельское поселе-

ние Усть-Белая», «Сельское поселение Снежное», «Сельское поселение Марко-

во», «Сельское поселение Ваеги», «Сельское поселение Чуванское», «Сельское 

поселение Ламутское», «Сельское поселение Алькатваам», «Сельское поселе-

ние Мейныпильгыно» и «Сельское поселение Хатырка». 

1.3. Действие настоящего Порядка распространяется на все автомобиль-

ные дороги общего пользования местного значения муниципальных образова-

ний «Сельское поселение Канчалан», «Сельское поселение Усть-Белая», 

«Сельское поселение Снежное», «Сельское поселение Марково», «Сельское 

поселение Ваеги», «Сельское поселение Чуванское», «Сельское поселение Ла-

мутское», «Сельское поселение Алькатваам», «Сельское поселение Мейны-

пильгыно» и «Сельское поселение Хатырка». 

1.4. Размещение парковок не должно создавать помех в дорожном дви-

жении другим участникам дорожного движения, снижать безопасность дорож-

ного движения, противоречить требованиям Правил дорожного движения Рос-

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации  

Анадырского муниципального района  

от 10 октября 2025 г.  № 816 



2 

 

сийской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров-

Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090 (далее – 

Правила дорожного движения Российской Федерации). 

1.5.  Парковки создаются для организации временной стоянки транспорт-

ных средств в целях увеличения пропускной способности автомобильных дорог 

и повышения безопасности дорожного движения. 

1.6.  Парковки не предназначены для длительного хранения транспортных 

средств. Риски угона и ущерба, причиненного транспортным средствам треть-

ими лицами на парковке, владельцы транспортных средств несут самостоя-

тельно. 

1.7.  Парковки являются общедоступными. 

1.8. Парковки работают круглосуточно. 

 

2. Основные понятия и определения 

 

2.1. Для целей настоящего Порядка используются термины и понятия в 

том же значении, что и в Федеральном законе от 8 ноября 2007 года №257-ФЗ 

«Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федера-

ции и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», а также следующие понятия: 

парковка (парковочное место) – специально обозначенное и при необхо-

димости обустроенное и оборудованное место, являющееся частью автомо-

бильной дороги и (или) примыкающее к проезжей части и (или) тротуару, обо-

чине, эстакаде или мосту либо являющееся частью подэстакадных или подмос-

товых пространств, площадей и иных объектов улично-дорожной сети, зданий, 

строений или сооружений и предназначенное для организованной стоянки 

транспортных средств на платной основе или без взимания платы по решению 

собственника или иного владельца автомобильной дороги, собственника зе-

мельного участка либо собственника соответствующей части здания, строения, 

сооружения; 

бесплатные парковки – парковки, используемые на бесплатной основе, 

создаваемые и обозначаемые знаками дорожного движения и (или) разметкой в 

соответствии с Правила дорожного движения Российской Федерации; 

 платные парковки – парковки, используемые на платной основе, обору-

дованные и обустроенные в соответствии с Правила дорожного движения Рос-

сийской Федерации; 

пользователь парковки – лицо, управляющее транспортным средством, 

въехавшее на парковку и разместившее на парковочном месте транспортное 

средство; 

паркомат – автономное терминальное устройство, обеспечивающее инте-

рактивное взаимодействие с пользователем парковки в части предоставления 

ему возможности осуществления регистрации наличной и безналичной оплаты 

факта пользования парковочным местом, используемым на платной основе; 

парковочное разрешение отдельным категориям граждан – разрешения на 

бесплатное пользование платной парковкой, предоставляющие собой записи в 



3 

 

электронном виде в реестре парковочных разрешений отдельным категориям 

граждан муниципальных образований «Сельское поселение Канчалан», «Сель-

ское поселение Усть-Белая», «Сельское поселение Снежное», «Сельское посе-

ление Марково», «Сельское поселение Ваеги», «Сельское поселение Чуван-

ское», «Сельское поселение Ламутское», «Сельское поселение Алькатваам», 

«Сельское поселение Мейныпильгыно» и «Сельское поселение Хатырка» (да-

лее – парковочное разрешение); 

оператор парковки – юридическое лицо или индивидуальный предпри-

ниматель, определенные Администрацией Анадырского муниципального рай-

она для осуществления соответствующих функций по эксплуатации парковок 

на платной основе; 

парковочный билет – чек, формируемый автоматической системой и 

предназначенный для регистрации денежного расчета пользователем парковки 

за парковку транспортного средства. 

 

3. Создание парковок 

 

3.1.  Создание парковок осуществляется в соответствии с Градострои-

тельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 8 ноября 

2007 года  № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в 

Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации», требованиями технических регламентов, с со-

блюдением положений, предусмотренных ГОСТ Р 52766-2007 «Дороги авто-

мобильные общего пользования. Элементы обустройства. Общие требования», 

а также проектной документации. 

3.2. Создание и обеспечение функционирования бесплатных парковок 

осуществляется: 

при проектировании, строительстве, реконструкции, капитальном ремон-

те, ремонте и содержании автомобильных дорог муниципальных образований 

«Сельское поселение Канчалан», «Сельское поселение Усть-Белая», «Сельское 

поселение Снежное», «Сельское поселение Марково», «Сельское поселение 

Ваеги», «Сельское поселение Чуванское», «Сельское поселение Ламутское», 

«Сельское поселение Алькатваам», «Сельское поселение Мейныпильгыно» и 

«Сельское поселение Хатырка»; 

при возникновении необходимости обустройства дополнительных парко-

вок на автомобильных дорогах для функционирования жилых, производствен-

ных и административных зданий, магазинов, детских образовательных, меди-

цинских, религиозных организаций и т.д. и при наличии места (участка) на ав-

томобильных дорогах, на которых парковка может быть создана. 

3.3. Решение о создании и об использовании парковок на платной основе, 

о перекрещении такого использования принимается в форме постановления 

Администрации Анадырского муниципального района. 

3.4. Принятие решения о создании и об использовании парковок на 

платной основе осуществляется Администрацией Анадырского муниципально-

го района на основании проведенных обследований автомобильных дорог об-



4 

 

щего пользования местного значения муниципальных образований «Сельское 

поселение Канчалан», «Сельское поселение Усть-Белая», «Сельское поселение 

Снежное», «Сельское поселение Марково», «Сельское поселение Ваеги», 

«Сельское поселение Чуванское», «Сельское поселение Ламутское», «Сельское 

поселение Алькатваам», «Сельское поселение Мейныпильгыно» и «Сельское 

поселение Хатырка» в следующем порядке: 

проведение анализа существующей градостроительной и планировочной 

ситуации, определение функционального назначения и параметров улично-

дорожной сети; 

проведение обследования улиц с целью выявления мест скопления транс-

портных средств с определением числа стоящих автомобилей. Способов поста-

новки на стоянку и определения среднего времени и периодичности стоянки; 

разработка схемы размещения транспортных средств на улично-

дорожной сети муниципальных образований «Сельское поселение Канчалан», 

«Сельское поселение Усть-Белая», «Сельское поселение Снежное», «Сельское 

поселение Марково», «Сельское поселение Ваеги», «Сельское поселение Чу-

ванское», «Сельское поселение Ламутское», «Сельское поселение Алькатваам», 

«Сельское поселение Мейныпильгыно» и «Сельское поселение Хатырка», а 

также вариантов расстановки автотранспортных средств с учетом обеспечения 

безопасности дорожного движения и пропускной способности улично-

дорожной сети. 

3.5.  На каждой парковке выделяются не менее десяти процентов мест (но 

не менее одного места) для парковки автотранспортных средств инвалидов, ко-

торые не должны занимать иные транспортные средства. 

3.6. Ведение учета парковок осуществляет отдел промышленности, 

транспорта, связи и ТЭК Управления промышленной и сельскохозяйственной 

политики Администрации Анадырского муниципального района (далее – От-

дел). 

 

4. Организация работы парковок. 

 

4.1. К территории парковки относится весь участок улично-дорожной се-

ти, обозначенный соответствующими дорожными знаками и (или) разметкой, 

предусмотренными приложениями 1 и 2 к Правилам дорожного движения Рос-

сийской Федерации. 

4.2. Все технические средства организации дорожного движения, уста-

новленные на платной парковке, все стационарные и мобильные объекты, 

предназначенные для функционирования парковки. В том числе паркоматы, 

объекты видеонаблюдения, являются частью парковки, кроме мобильных и 

стационарных комплексов фото-, видеофиксации. 

4.3. Операторы парковки обязаны: 

организовать стоянку транспортных средств на платной основе с соблю-

дением требований законодательства Российской Федерации, в том числе Зако-

на Российской федерации от 7 февраля 1992 года №2300-1 «О защите прав по-

требителей», обеспечить беспрепятственный проезд других участников дорож-



5 

 

ного движения по автомобильной дороге, исключающий образование дорож-

ных заторов, при условии соблюдения пользователями автомобильной дороги и 

парковки, расположенной на ней, требований Правил дорожного движения 

Российской Федерации; 

обеспечить соответствие транспортно-эксплуатационных характеристик 

платных парковок нормативным требованиям; 

сообщить пользователю платной парковки, в том числе по его письмен-

ному заявлению, сведения о правилах пользования платной парковкой, включая 

информацию о размере, порядке и способах внесения платы; 

обеспечить наличие информации о местах приема письменных претензий 

пользователей парковки. 

4.4. Пользование парковкой осуществляется на основании публичного 

договора между пользователем парковки и оператором парковки, согласно ко-

торому оператор парковки обязан предоставить пользователю парковки право 

пользования платной парковкой для стоянки транспортного средства, а пользо-

ватель парковки – оплатить предоставленную услугу. 

4.5. До заключения договора оператор парковки предоставляет пользова-

телю парковки полную и достоверную информацию об оказываемых услугах, 

обеспечивающую возможность их выбора. 

На информационных табло или паркоматах платных парковок, а также на 

официальном сайте Администрации Анадырского муниципального района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» указываются условия 

договора и порядок оплаты услуг, предоставляемых оператором парковки, в 

том числе размер платы. Порядок и способы ее внесения (в случае использова-

ния парковки на платной основе). 

Информация предоставляется на русском языке и должна содержать: 

полное официальное наименование, адрес (место нахождения) и сведения 

о государственной регистрации собственника (владельца) парковки; 

полное официальное наименование, адрес, контактные телефон и сведе-

ния о государственной регистрации оператора парковки; 

режим работы парковки; 

порядок оплаты услуг, предоставляемых оператором парковки, в том 

числе: правила пользования парковкой, размер платы за пользование парков-

кой, порядок и способы внесения соответствующего размера платы; 

перечень категории пользователе, имеющих льготы; 

количество свободных мест на парковке; 

наличие альтернативных ближайших бесплатных парковок; 

адрес и номер бесплатного телефона подразделения оператора парковки, 

осуществляющего прием претензий пользователей; 

адрес и номер телефона подразделений Государственной инспекции 

безопасности дорожного движения; 

адрес и номер телефона подразделения по защите прав потребителя; 

единый номер вызова экстренных оперативных служб. 



6 

 

Места размещения информационных табло должны соответствовать на-

циональным стандартам, устанавливающим требования к информационным 

дорожным знакам. 

4.6. Правила стоянки. Въезда и выезда с парковки транспортных средств 

регламентируются Правилами дорожного движения Российской Федерации, 

существующей дислокацией технических средств организации дорожного дви-

жения на автомобильную дорогу и другими нормативными документами. 

4.7. Отказ оператора от заключения с пользователями парковки договора 

при наличии свободных мест для стоянки транспортных средств на платной 

стоянке не допускается. 

4.8. Оператор парковки не вправе заключать с пользователями парковок 

договора хранения транспортных средств на парковках (проковочных местах) и 

договоры на бронирование парковок (парковочных мест). 

4.9. Оператор парковки не вправе отказывать предпочтение одному поль-

зователю перед другими пользователями в отношении заключения договора, за 

исключением случаев, предусмотренных федеральными законами и иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации. 

4.10. В целях контроля за исполнением договора и урегулирования воз-

никающих споров оператором парковки осуществляется регистрация фактов 

пользования парковкой, включающая сбор, хранение и использование данных о 

государственных регистрационных номерах транспортных средств, оставлен-

ных на парковке, времени и месте пользования парковкой. 

4.11. Обработка персональных данных оператором парковки производит-

ся в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О 

персональных данных». 

4.12. При хранении и использовании оператором парковки данных о 

пользователе, предусмотренных пунктом 4.11 настоящего Порядка, оператор 

парковки принимает все предусмотренные законодательством меры по защите 

информации от доступа третьих лиц. 

 

5. Использование парковок 

 

5.1. Пользователи парковок имеют право получать информацию о прави-

лах пользования парковкой, о размере платы за пользование парковкой на 

платной основе, порядке и способах ее внесения. 

5.2. Пользователи парковок обязаны: 

соблюдать требования настоящего Порядка, Правил дорожного движения 

Российской Федерации; 

при пользовании платной парковкой оплатить стоимость за пользование 

парковкой в установленном размере; 

сохранять документ об оплате до момента выезда с платной парковки. 

5.3. Пользователям парковок запрещается: 

препятствовать нормальной работе паркоматов; 

блокировать подъезд (выезд) транспортных средств на парковку; 

создавать препятствия и ограничения в пользовании парковкой; 



7 

 

оставлять транспортное средство на платной парковке без оплаты услуг 

за пользование парковкой; 

загрязнять территорию парковки; 

разрушать оборудование парковки; 

резервировать парковочные места и создавать иные препятствия к сво-

бодному размещению транспортных средств на парковочных местах; 

размещать на парковочном месте, предназначенном для транспортных 

средств определенного вида, если это предусмотрено соответствующими до-

рожными знаками, транспортное средство иного вида; 

размещать транспортное место с нарушением границ парковочных мест; 

оставлять транспортное средство с нечитаемыми, нестандартными или 

установленными с нарушением требований государственного стандарта госу-

дарственными регистрационными знаками, без государственных регистраци-

онных знаков, а равно без установленных на предусмотренных для этого мес-

тах транспортного средства государственных регистрационных знаков, а также 

с государственными регистрационными знаками, оборудованными с примене-

нием материалов, препятствующих или затрудняющих их идентификацию; 

совершать иные действия, нарушающие установленный порядок исполь-

зования парковок. 

5.4.  Лицо, разместившее транспортное средство на парковочном месте 

платной парковки, обязано осуществить плату за размещение транспортного 

средства на платной парковке, за исключением случаев, установленных на-

стоящим Порядком. 

5.5. Лицо, разместившее транспортное средство на парковочном месте 

платной парковки, обязано покинуть платную парковку в течение 15 минут по 

окончанию оплаченного времени парковки. 

5.6. Невыполнение требований, указанных в пунктах 5.4 и 5.5 настоящего 

Порядка, считается неоплатой размещения транспортного средства на платной 

парковке и влечет установленную действующим законодательством ответст-

венность. 

5.7. Использование бесплатных парковок, правила стоянки, въезда и вы-

езда транспортных средств с них регламентируется Правилами дорожного 

движения Российской Федерации. 

5.8. Размещение транспортных средств на парковочных местах платных 

парковок является платным, за исключением случаев, предусмотренных пунк-

том 5.14 настоящего Порядка. Время, в течение которого за размещение транс-

портных средств на парковочных местах платных парковок взымается плата, 

устанавливается постановлением Администрации Анадырского муниципально-

го района. 

5.9. Размер платы за пользование на платной основе парковками (парко-

вочными местами), расположенными на автомобильных дорогах общего поль-

зования местного значения муниципальных образований «Сельское поселение 

Канчалан», «Сельское поселение Усть-Белая», «Сельское поселение Снежное», 

«Сельское поселение Марково», «Сельское поселение Ваеги», «Сельское посе-

ление Чуванское», «Сельское поселение Ламутское», «Сельское поселение 



8 

 

Алькатваам», «Сельское поселение Мейныпильгыно» и «Сельское поселение 

Хатырка», устанавливается постановлением Администрации Анадырского му-

ниципального района в соответствии с решением Совета депутатов Анадырско-

го муниципального округа. 

5.10. Оплата за пользование платной парковкой осуществляется через 

паркомат наличным расчетом, с помощью банковских карт и иными способами 

при наличии технической возможности. 

5.11. Не допускается взимание с пользователей иных платежей, кроме 

платы за пользование платной парковкой.  

5.12. Вне зависимости от того, используется ли парковка (парковочное 

место) на платной основе, бесплатно размещаются: 

1) транспортные средства экстренных оперативных служб (скорой меди-

цинской помощи, пожарной охраны, полиции, военной автомобильной инспек-

ции, аварийно-спасательных служб, органов федеральной службы безопасно-

сти, следственных органов Следственного комитета Российской Федерации), 

имеющие соответствующие опознавательные знаки, цветографическую окраску 

и надписи; 

2) специальные автотранспортные средства инвалидов, автотранспортные 

средства инвалидов I  и II групп, автотранспортные средства законных предста-

вителей ребенка-инвалида и иных лиц, перевозящих инвалидов, за исключени-

ем транспортных средств, используемых для оказания платных услуг по пере-

возке пассажиров (вне зависимости от формы договора фрахтователя), в том 

случае, когда инвалид имеет противопоказания к управлению автотранспортом 

(на одно транспортное средство), на парковочных местах, предназначенных для 

парковки автотранспортных средств инвалидов, обозначенных соответствую-

щими дорожными знаками и (или) разметкой.  

3) транспортные средства участников Великой Отечественной войны, Ге-

роев Советского Союза. Героев Российской Федерации и полных кавалеров ор-

дена Славы. 

5.13. Бесплатное размещение транспортных средств, за исключением 

транспортных средств, указанных в подпункте 1 пункта 5.12 настоящего По-

рядка, производится на основании парковочного разрешения, выдаваемого От-

делом при предъявлении документов, подтверждающих специальный статус 

автомобиля и (или) водителя, в том числе инвалидность, паспорта или иного 

документа, удостоверяющего личность, а также документа, подтверждающего 

право собственности на транспортное средство. 

5.14. Парковочное разрешение признается действующим со дня внесения 

Отделом соответствующих сведений в реестр парковочных разрешений от-

дельным категориям граждан муниципальных образований «Сельское поселе-

ние Канчалан», «Сельское поселение Усть-Белая», «Сельское поселение Снеж-

ное», «Сельское поселение Марково», «Сельское поселение Ваеги», «Сельское 

поселение Чуванское», «Сельское поселение Ламутское», «Сельское поселение 

Алькатваам», «Сельское поселение Мейныпильгыно» и «Сельское поселение 

Хатырка» и прекращает свое действие со дня внесения сведений об аннулиро-



9 

 

вании парковочного разрешения в соответствующий реестр парковочных раз-

решений. 

5.15. Действие парковочных разрешений собственников транспортных 

средств, указанных в подпункте 2 пункта 5.12 настоящего Порядка, устанавли-

вается на срок до первого числа месяца, следующего за месяцем, до которого 

установлена инвалидность. 

В случае признания лица инвалидом по результатам переосвидетельство-

вания, инвалид может продлить действие парковочного разрешения на новый 

срок. 

В случае если инвалидность установлена без указания срока переосвиде-

тельствования, парковочное разрешение действует в течение неопределенного 

срока. 

5.16. Действие парковочных разрешений собственников транспортных 

средств, указанных в подпункте 3 пункта 5.12 настоящего Порядка, устанавли-

вается бессрочно. 

5.17. Парковочное разрешение собственников транспортных средств, ука-

занных в подпунктах 2 и 3 пункта 5.12 настоящего Порядка, вносятся в реестр 

парковочных разрешений отдельным категориям граждан муниципальных об-

разований «Сельское поселение Канчалан», «Сельское поселение Усть-Белая», 

«Сельское поселение Снежное», «Сельское поселение Марково», «Сельское 

поселение Ваеги», «Сельское поселение Чуванское», «Сельское поселение Ла-

мутское», «Сельское поселение Алькатваам», «Сельское поселение Мейны-

пильгыно» и «Сельское поселение Хатырка» из расчета одна запись о парко-

вочном разрешении отдельных категориям граждан на одно транспортное сред-

ство. 

5.18. Парковочные разрешения собственников транспортных средств, 

указанных в подпунктах 2 и 3 пункта 5.12 настоящего Порядка, аннулируются 

по заявлению собственников транспортных средств, по окончанию срока дей-

ствия парковочного разрешения, а также в случае отчуждения транспортного 

средства, указанного в парковочном разрешении. 

5.19. Разрешается изменять запись о транспортном средстве в парковоч-

ном разрешении не ранее чем на следующий рабочий день со дня последнего 

изменения записи о парковочном разрешении в реестре парковочных разреше-

ний. 

5.20. Порядок выдачи парковочных разрешений устанавливается поста-

новлением Администрации Анадырского муниципального района об утвержде-

нии административного регламента. 

5.21. Создание и ведение реестра парковочных разрешений отдельным 

категориям граждан муниципальных образований «Сельское поселение Канча-

лан», «Сельское поселение Усть-Белая», «Сельское поселение Снежное», 

«Сельское поселение Марково», «Сельское поселение Ваеги», «Сельское посе-

ление Чуванское», «Сельское поселение Ламутское», «Сельское поселение 

Алькатваам», «Сельское поселение Мейныпильгыно» и «Сельское поселение 

Хатырка» осуществляется Отделом в соответствии с Положением о реестре 



10 

 

парковочных разрешений отдельным категориям граждан, утверждаемым по-

становлением Администрации Анадырского муниципального района. 

 

6. Содержание и эксплуатация парковок. 

 

6.1. Содержание бесплатных парковок общего пользования осуществля-

ется Администрацией Анадырского муниципального района в соответствии с 

планом содержания автомобильных дорог муниципального образования. 

6.2. Устройство, техническое оснащение платных парковок, содержание и 

обслуживание парковочного оборудования и технических средств организации 

дорожного движения, а также содержание земельного участка, на котором рас-

положена платная парковка, осуществляется оператором парковки. 

6.3. Требования к эксплуатации парковок: 

использование по назначению; 

обеспечение надлежащего технического, санитарно-гигиенического со-

стояния парковки в соответствии с требованиями нормативных правовых ак-

тов; 

обеспечение безопасности дорожного движения в границах парковки и на 

подъездах к ней; 

соблюдение правил противопожарной безопасности. 

6.4. Эксплуатация платных парковок может быть приостановлена или 

прекращена на основании соответствующего решения, принимаемого в форме 

постановления Администрации Анадырского муниципального района, в случа-

ях: 

производства работ по ремонту (реконструкции) проезжей части автомо-

бильной дороги; 

изменения проекта организации дорожного движения; 

нарушения оператором парковки порядка эксплуатации платных парко-

вок; 

проведения массовых мероприятий (праздничных мероприятий, соревно-

ваний и др.). 


